
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.12/26-3-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 121      Περίληψη 

Έγκριση τεχνικών  προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: 
«Διαχείριση ογκωδών αποβλήτων, κλαδεμάτων και Αποβλήτων 
Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του Δήμου 
Ξάνθης» 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 26 Μαρτίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.7549/21-3-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Σιαμπάν Μπαντάκ 
4. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 

6. Ιωάννης Πεπονίδη 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 
9. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης, ενημέρωσε εγκαίρως για την 

απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 
 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.7570/21-3-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας και ανακύκλωσης, αδέσποτων 
Ζώων και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν: - Την με αρ. πρωτ. 7569/21-3-2025 αναφορά της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης. -Την τεχνική περιγραφή και τις τεχνικές προδιαγραφές της υπηρεσίας 
του θέματος, όπως συντάχθηκαν από την αρμόδια υπηρεσία. -Τις διατάξεις του Νόμου 4412/2016, όπως 
ισχύει σήμερα.  

Εισηγούμαι Θετικά για την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Διαχείριση 
ογκωδών αποβλήτων, κλαδεμάτων και Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) 
του Δήμου Ξάνθης»» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Διαχείριση ογκωδών 

αποβλήτων, κλαδεμάτων και Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του Δήμου 
Ξάνθης», όπως ακριβώς επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης..  
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-3-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ9ΣΡΩΚ8-ΧΒΟ



 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                    
Διεύθυνση Περιβάλλοντος    
και Ποιότητα Ζωής 
Τμήμα Καθαριότητας  
και Ανακύκλωσης 
Email: kathariotita@cityofxanthi.gr 
 
Aριθ. Μελέτης: Υ8/2025                                         

Τίτλος: 

«Διαχείριση ογκωδών 
αποβλήτων, κλαδεμάτων και 

Αποβλήτων Εκσκαφών, 
Κατασκευών και 

Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) του 
Δήμου Ξάνθης» 

  

    
  ΚΑΕ: 02.10.6277.02 και 

02.30.6277.02  
  CPV: 90513000-6 «Υπηρεσίες 

επεξεργασίας και διάθεσης μη 
επικίνδυνων απορριμμάτων και 
αποβλήτων» 
90512000-9 «Υπηρεσίες 
μεταφοράς απορριμμάτων» 

 
 
 

Ι. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
 

1.  ΕΙΣΑΓΩΓΗ – ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ  
Ο Δήμος Ξάνθης, προτίθεται να αναθέσει µέσω διαγωνιστικής διαδικασίας τις εργασίες διαχείρισης 

των κάτωθι κατηγοριών στερεών μη επικίνδυνων αποβλήτων: 
α) Αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ), που παράγονται από την 

κατασκευή – επισκευή σε έργα που εκτελούνται από συνεργεία του Δήμου και θα μεταφέρονται είτε με 
οχήματα του Δήμου είτε του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. 

β) Ογκώδη απόβλητα, όπως έπιπλα, στρώματα, ξύλα, κ.λ.π., που συλλέγονται συνήθως κατόπιν 
σχετικού αιτήματος των δημοτών και θα μεταφέρονται είτε με οχήματα του Δήμου είτε του 
ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. 

γ) Απόβλητα κηπευτικών εργασιών που δημιουργούνται και συλλέγονται από συνεργεία του Δήμου 
σε πάρκα, παρτέρια, πλατείες και δρόμους του Δήμου και θα μεταφέρονται είτε με οχήματα του Δήμου 
είτε του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.  

δ) Ιστορικές αποθέσεις στερεών μη επικίνδυνων αποβλήτων που αποτελούνται κυρίως από ΑΕΕΚ, 
ογκώδη απόβλητα και απόβλητα κηπευτικών εργασιών, τα οποία βρίσκονται διάσπαρτα σε διάφορα 
σημεία του Δήμου Ξάνθης και η παραμονή τους χρονίζει δημιουργώντας υγειονομικό πρόβλημα αλλά και 
ευθύνες της Διοίκησης τα οποία θα συλλέγονται και θα μεταφέρονται με οχήματα του Δήμου ή του 
ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. 

Η Υπηρεσία αφορά: 
α) την διαχείριση, ανακύκλωση και αξιοποίηση όλων των ανωτέρω στερεών αποβλήτων από 

χώρους εντός διοικητικών ορίων του Δήμου Ξάνθης, που θα παραδίδονται, σε κατάλληλα αδειοδοτημένη 
Μονάδα του οικονομικού φορέα, εντός των διοικητικών ορίων της Δημοτικής Ενότητας Ξάνθης, ή σε 
κατάλληλο χώρο του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα που θα βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων 
της Δημοτικής Ενότητας Ξάνθης, με μεταφορικά μέσα του Δήμου Ξάνθης, από τον οποίο με μέριμνα του 
αναδόχου, χωρίς οικονομική επιβάρυνση για το Δήμο, θα μεταφέρονται στην αδειοδοτημένη Μονάδα του 
οικονομικού φορέα ή σε κατάλληλο χώρο που θα υποδείξει ο Δήμος εντός των διοικητικών ορίων της 
Δημοτικής Ενότητας Ξάνθης, από τον οποίο με μέριμνα του αναδόχου, χωρίς οικονομική επιβάρυνση για 
το Δήμο, θα μεταφέρονται στην αδειοδοτημένη Μονάδα του οικονομικού φορέα και 

β) την συλλογή και μεταφορά (με μέσα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα)  από χώρους 
εντός διοικητικών ορίων του Δήμου Ξάνθης σε κατάλληλα αδειοδοτημένη Μονάδα του ενδιαφερόμενου 

ΑΔΑ: Ψ9ΣΡΩΚ8-ΧΒΟ



 

 

οικονομικού φορέα, καθώς και την διαχείριση, ανακύκλωση και αξιοποίηση όλων των παραπάνω στερεών 
αποβλήτων. 

Τα ΑΕΚΚ έχουν αναγνωριστεί από την Ε.Ε. ως ρεύμα αποβλήτων µε προτεραιότητα διαχείρισης. Η 
τεχνολογία για το διαχωρισμό και την ανάκτηση των αποβλήτων αυτών είναι καλά εδραιωμένη, εύκολα 
προσβάσιµη και γενικά χαμηλού κόστους και υπάρχει ένα υψηλό δυναμικό για την ανακύκλωση και 
επαναχρησιμοποίησή τους, δεδομένου ότι ορισμένα από τα υλικά αυτά έχουν μεγάλη αξία. Το επίπεδο της 
ανακύκλωσης και επαναχρησιμοποίησης αυτών των αποβλήτων ποικίλλει σε μεγάλο βαθμό σε ολόκληρη 
την Ε.Ε., από λιγότερο από 10% έως και πάνω από 90%. Σε ορισμένα κράτη µέλη, αυτή η κατηγορία 
αποβλήτων απορρίπτεται, καταλαμβάνοντας πολύτιμο χώρο σε χώρους υγειονομικής ταφής και επιπλέον, 
εάν αυτά δεν διαχωρισθούν στην πηγή, μπορεί να περιέχουν ποσότητες επικίνδυνων αποβλήτων, µε 
κίνδυνο να προκαλέσουν ιδιαίτερα προβλήματα στο περιβάλλον.  

Με βάση την υπ΄ αριθµ. 36259/1757/Ε103 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1312/Β΄/24-08-2010): «Μέτρα, όροι και 
πρόγραµµα για την Εναλλακτική Διαχείριση των Αποβλήτων από Εκσκαφές, Κατασκευές και 
Κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)», καθώς και την ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β): «Μέτρα όροι και 
περιορισμοί για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων», οι ΟΤΑ αποτελούν υπόχρεους διαχειριστές αυτών 
των αποβλήτων και οφείλουν να συμβληθούν µε Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης ή να αναθέσουν τις 
σχετικές εργασίες σε διαχειριστή, ο οποίος είναι ο ίδιος συμβεβλημένος µε κάποιο Σύστημα Εναλλακτικής 
Διαχείρισης Αποβλήτων.  

Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης για 2 έτη ή μέχρι 
εξαντλήσεως του χρηματικού ποσού.     

Η ανάθεση των σχετικών υπηρεσιών θα γίνει σύμφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 
147Α΄8/8/16): Δημόσιες Συβάσεις Έργων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).  

Ανάδοχος ανακηρύσσεται ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας που θα  καταθέσει την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, µόνο βάσει τιμής, του ενδεικτικού προϋπολογισμού.  
             2. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  

Ο ανάδοχος τελεί υπό την εποπτεία της αρμόδιας Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης (Τμήμα 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης) προς τις εντολές και οδηγίες της οποίας οφείλει να συμμορφώνεται.  

Ο ανάδοχος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για όλα τα θέματα, που άπτονται της προσωρινής 
αποθήκευσης, συλλογής, φόρτωσης, μεταφοράς και επεξεργασίας (αξιοποίησης-ανακύκλωσης) και τελικής 
διάθεσης των αποβλήτων. Οι εργασίες θα γίνονται από κατάλληλα εκπαιδευμένο τεχνικό προσωπικό, υπό 
την επίβλεψη υπευθύνων της εταιρείας. Το πάσης φύσης και ειδικότητας έμμισθο προσωπικό για την 
εκτέλεση της εργασίας, θα αμείβεται και ασφαλίζεται αποκλειστικά από τον ανάδοχο.  

Ο ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει τον εξοπλισμό και την τεχνογνωσία για την εκτέλεση της εργασίας. 
Ο μηχανολογικός εξοπλισμός, που θα χρησιμοποιηθεί, θα πρέπει να είναι εφοδιασμένος µε τις νόμιμες 
άδειες (π.χ. χρήσης του μηχανήματος κ.λπ.) και πιστοποιήσεις. Σε περίπτωση βλάβης του μηχανολογικού 
εξοπλισμού ή µε οιονδήποτε τρόπο αδυναμίας εκτέλεσης εργασίας, ο ανάδοχος υποχρεούται στην άμεση 
αντικατάστασή του µε άλλο, έτσι ώστε να ολοκληρωθεί το προβλεπόμενο πρόγραμμα εργασιών, χωρίς 
διακοπή.  

Ο ανάδοχος υποχρεούται να τοποθετήσει, εφόσον του ζητηθεί,  μέχρι δεκαπέντε (15) ανοικτού τύπου 
απορριμματοκιβώτια (κοντέινερ) χωρητικότητας, τουλάχιστον, 7m3, τραπεζοειδούς διατομής, σε σημεία 
που θα υποδειχτούν από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Ξάνθης.  

Σε περίπτωση διακοπής των εργασιών ο ανάδοχος υποχρεούται να ειδοποιήσει άμεσα την αρμόδια 
Υπηρεσία για την αδυναμία εκτέλεσης της προγραμματισμένης εργασίας και να ενημερώσει για τον τρόπο 
και το χρονικό διάστημα, που προβλέπεται να προβεί σε επανόρθωση.  

Τα οχήματα συλλογής-μεταφοράς θα είναι εφοδιασμένα µε τις ειδικές προβλεπόμενες άδειες και θα 
είναι κατάλληλα για την εκτέλεση της εργασίας, σύμφωνα µε τα προβλεπόμενα στον ισχύοντα Κ.Ο.Κ. και 
τις υγειονομικές διατάξεις. Οι οδηγοί θα έχουν οπωσδήποτε την ανάλογη επαγγελματική άδεια οδήγησης 
και προϋπηρεσία. Ο ανάδοχος υποχρεούται να συμμορφώνεται µε τις ισχύουσες υγειονομικές διατάξεις 
και του Κ.Ο.Κ.,  περί καθαριότητας και μεταφοράς απορριμμάτων αντίστοιχα.  

Ο ανάδοχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις περί τάξης και ασφάλειας επί ατυχημάτων αστυνομικές 
διατάξεις και θα έχει την αποκλειστική ευθύνη για οποιοδήποτε ατύχημα ή βλάβη συμβεί στον ίδιο, στο 
προσωπικό του ή τρίτους, από ενέργειες που έχουν άμεση ή έμμεση σχέση µε την εκτέλεση της εργασίας. 

 Ο ανάδοχος ευθύνεται απεριόριστα για τις ζημίες, τις οποίες πιθανόν θα προξενήσει κατά τις εργασίες 
του, µε υπαιτιότητά του. Όλες οι απαραίτητες εργασίες θα γίνονται σύμφωνα µε τα οριζόμενα από την 
ελληνική περιβαλλοντική νομοθεσία και προδιαγραφές, ενώ θα πρέπει µε πλήρη και αποκλειστική ευθύνη 
του αναδόχου να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας.  

Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών συλλογής-φόρτωσης των κάθε είδους αποβλήτων από τους 
χώρους ευθύνης του Δήμου, τα απόβλητα μεταφέρονται στις εγκαταστάσεις του αναδόχου. Η ζύγιση του 

ΑΔΑ: Ψ9ΣΡΩΚ8-ΧΒΟ



 

 

φορτίου που παραλαμβάνεται στην εγκατάσταση του αναδόχου, θα γίνεται υπό την εποπτεία της επιτροπής 
παραλαβής του Δήμου Ξάνθης, ή εναλλακτικά η ζύγιση του φορτίου θα γίνεται παράλληλα και σε 
διακριβωμένη γεφυροπλάστιγγα, που θα ορίσει η Υπηρεσία. 

 
ΙΙ.  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 
Η ανάθεση των συγκεκριμένων υπηρεσιών θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, ενώ 

επιπλέον διέπεται από την ακόλουθη νομοθεσία, αλλά και κάθε άλλη προσθήκη σε αυτή, που πιθανώς θα 
προκύψει μεταγενέστερα: 

ΚΥΑ 36259/1757/Ε103/2010: «Μέτρα, όροι και προγράμματα για την εναλλακτική διαχείριση των 
αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.)», όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 
4030/2011 και ισχύει 

Ν. 4042/2012: «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος…» 
N. 4819/2021: «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων…» 
Η προς ανάθεση υπηρεσία μπορεί να ανατεθεί μόνο σε  οικονομικούς φορείς (φυσικά και ή νομικά 

πρόσωπα) ή ενώσεις οικονομικών φορέων που πραγματοποιούν διαχείριση στερεών μη επικίνδυνων 
αποβλήτων εκτελώντας εργασίες σχετικές µε το αντικείμενο του διαγωνισμού, διαθέτουν τον απαιτούμενο 
εξοπλισμό, την τεχνογνωσία για την εκτέλεση των σχετικών υπηρεσιών, παρέχουν τα απαιτούμενα 
εχέγγυα για την εκτέλεση της σύμβασης που θα υπογραφεί στη συνέχεια και πληρούν τις νόμιμες 
προϋποθέσεις για την προστασία του περιβάλλοντος και την ανάληψη της εν λόγω υπηρεσίας.  

Οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς, απαραίτητα, θα πρέπει να διατηρούν κατάλληλη Μονάδα και 
να εκτελέσουν οι ίδιοι (σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 78 του Ν.4412/16) τις κρίσιμες εργασίες 
διαχείρισης και επεξεργασίας των αποβλήτων και να υποβάλλουν τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

Αποδεικτικό εγγραφής στο αντίστοιχο επαγγελματικό μητρώο (Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο) για τις αντίστοιχες δραστηριότητες. 

Σύμβαση συνεργασίας µε εγκεκριμένο για το Νομό Ξάνθης Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης 
ΑΕΚΚ.  

ΑΕΠΟ, στην οποία θα αναγράφονται τα απόβλητα που επιτρέπεται να διαχειρίζεται ο ίδιος ο 
ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας. Κατ’ ελάχιστο θα πρέπει να επιτρέπεται:  

• η διαχείριση των αποβλήτων του κωδικού 20 03 07 (ογκώδη απόβλητα). 
• η διαχείριση των αποβλήτων του κωδικού 20 02 01 (βιοαποικοδομήσιμα απόβλητα) και του 

κωδικού 20 02 02 (χώματα και πέτρες) της κατηγορίας 20 02 (απόβλητα κήπων και πάρκων). 
• η διαχείριση Αποβλήτων Επισκευών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΕΚ): κωδικοί της 

κατηγορίας 17 (17 01, 17 02, 17 03, 17 01 07, 17 04, 17 05, 17 06, 17 08, 17 09 πλην των 
κωδικών που σημειώνονται με αστερίσκο τα οποία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα).   

Άδεια λειτουργίας της εγκατάστασης σε ισχύ που να περιλαμβάνει όλους τους παραπάνω κωδικούς. 
Αριθμό Μητρώου στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ), και ως προς την παραλαβή και τη 

συλλογή – μεταφορά. 
Για τις εργασίες Συλλογής και Μεταφοράς Μη Επικίνδυνων Στερεών Αποβλήτων και για όλες τις 

παραπάνω κατηγορίες αποβλήτων (για τον ίδιο τον υποψήφιο ή συνεργαζόμενης εταιρείας), να είναι 
εγγεγραμμένοι και να υποβάλλουν τις Ετήσιες Εκθέσεις Αποβλήτων στο Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Αποβλήτων (ΗΜΑ) του Άρθρου 42 του Νόμου 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α’), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην υπ’ αριθμόν 43942/4026/2016 (ΦΕΚ 2992 Β’) Κοινή Υπουργική Απόφαση, όπως ισχύει. Απαραίτητη 
προϋπόθεση για την εκτέλεση των εργασιών συλλογής-μεταφοράς είναι ο συλλέκτης μεταφορέας να 
διαθέτει ασφαλιστήριο συμβόλαιο, στο οποίο αναγράφεται ότι η ασφαλιστική κάλυψη αφορά τρίτους και 
την επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη κατάσταση σε περίπτωση ζημιάς, ύψους κατ’ ελάχιστο 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ετησίως, το οποίο υποχρεούται να διαθέτει εντός πέντε (5) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του Ν 4685/2020 (Φ.Ε.Κ. 92/Α/7-5-2020). 

Να έχουν σε ισχύ τα παρακάτω πιστοποιητικά: 
• ISO 9001: 2015 ή ισοδύναμο πιστοποιητικό διασφάλισης ποιότητας, για την επιχείρηση του 

ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα και για τις συγκεκριμένες δραστηριότητες επεξεργασίας 
των αποβλήτων όλων των παραπάνω κωδικών στη συγκεκριμένη μονάδα και για τη συλλογή 
και μεταφορά µη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων και ειδικότερα των αποβλήτων των ως άνω 
κωδικών (είτε για τον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ή για συνεργαζόμενη µε αυτόν 
εταιρία συλλογής - μεταφοράς). 

• ISO 14001: 2015 ή ισοδύναμο πιστοποιητικό περιβαλλοντικής διαχείρισης, για την επιχείρηση 
του ενδιαφερόμενου οικονομικό φορέα και για τις συγκεκριμένες δραστηριότητες 
επεξεργασίας των αποβλήτων όλων των παραπάνω κωδικών στη συγκεκριμένη μονάδα και 
για τη συλλογή και μεταφορά µη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων και ειδικότερα των 

ΑΔΑ: Ψ9ΣΡΩΚ8-ΧΒΟ



 

 

αποβλήτων των ως άνω κωδικών (είτε για τον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ή για 
συνεργαζόμενη µε αυτόν εταιρία συλλογής - μεταφοράς). 

• QHSAS 18001: 2007 ή ισοδύναμο πιστοποιητικό διασφάλισης διαχείρισης υγείας και 
ασφάλειας στην εργασία, για την επιχείρηση του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα και για 
τις συγκεκριμένες δραστηριότητες επεξεργασίας των αποβλήτων όλων των παραπάνω 
κωδικών στη συγκεκριμένη μονάδα και για τη συλλογή και μεταφορά µη επικίνδυνων 
στερεών αποβλήτων και ειδικότερα των αποβλήτων των ως άνω κωδικών (είτε για τον 
ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ή για συνεργαζόμενη µε αυτόν εταιρία συλλογής - 
μεταφοράς). 

Τα πιστοποιητικά αυτά θα πρέπει να έχουν εκδοθεί από διαπιστευμένους φορείς πιστοποίησης, 
διαπιστευμένους προς τούτο από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης Α.Ε. (Ε.Σ.Υ.Δ.) ή από φορέα 
διαπίστευσης μέλος της Ευρωπαϊκής συνεργασίας για τη διαπίστευση (European Cooperation for 
Accreditation) και μέλος της αντίστοιχης συμφωνίας αμοιβαίας αναγνώρισης (M.L.A.) 

Τα εν λόγω πιστοποιητικά θα πρέπει να είναι σε ισχύ τόσο κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς 
των υποψηφίων, όσο και κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης. 

Καθώς η διαχείριση και επεξεργασία αποβλήτων ορίζονται ως κρίσιμες εργασίες στην παρούσα 
σύμβαση, σε περίπτωση συμμετοχής στο διαγωνισμό ένωσης οικονομικών φορέων, καθένα από τα μέλη της 
ένωσης θα πρέπει να μπορεί να διαχειριστεί τα απόβλητα όλων των παραπάνω κωδικών και να καταθέσει 
για τη δική του μονάδα διαχείρισης αποβλήτων, στη συγκεκριμένη τοποθεσία, με τη συγκεκριμένη 
επωνυμία όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά (άρθρο 19 παρ. 2 του Ν.4412/2016). 

Συνοπτικά ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας θα πρέπει να μπορεί, να  διαχειριστεί κατ΄ ελάχιστον 
απόβλητα, τα οποία χαρακτηρίζονται από τους κωδικούς του Ευρωπαϊκού Καταλόγου Αποβλήτων-ΕΚΑ, 
όπως αυτοί αποτυπώνονται παρακάτω: 

α)  Αξιοποίηση και ανακύκλωση των Aποβλήτων από Eκσκαφές, Kατασκευές και Kατεδαφίσεις 
(ΑΕΚΚ), Κωδικοί κατηγορίας 17 του Ε.Κ.Α. (17 01, 17 02, 17 03, 17 01 07, 17 04, 17 05, 17 06, 17 08, 
17 09 πλην των κωδικών που σημειώνονται με αστερίσκο τα οποία θεωρούνται επικίνδυνα απόβλητα). 
Σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 36259/1757/Ε103 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1312/Β΄/24-08-2010), οι ΟΤΑ αποτελούν 
υπόχρεους διαχειριστές αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) και οφείλουν να 
συμβληθούν με Σύστημα Εναλλακτικής διαχείρισης ή να αναθέσουν την εκτέλεση των σχετικών εργασιών 
σε διαχειριστή, ο οποίος είναι ο ίδιος συμβεβλημένος με κάποιο Σύστημα Εναλλακτικής διαχείρισης 
Αποβλήτων Εκσκαφών Κατασκευών και Κατεδαφίσεων.  

Η αξιοποίηση και ανακύκλωση των εν λόγω υλικών θα πραγματοποιείται σύμφωνα με την 
προαναφερθείσα νομοθεσία και ο ανάδοχος υποχρεούται να διαχειριστεί το σύνολο των ποσοτήτων, που 
παραλαμβάνει. 

β)  Διαχείριση των αποβλήτων του κωδικού 20 03 07 (ογκώδη απόβλητα).  
γ)  Διαχείριση των αποβλήτων του κωδικού 20 02 01 (βιοαποικοδομήσιμα απόβλητα) και του 

κωδικού 20 02 02 (χώματα και πέτρες) της κατηγορίας 20 02 (απόβλητα κήπων και πάρκων). 
Η συλλογή και μεταφορά των ανωτέρω αποβλήτων θα πραγματοποιείται είτε από τις υπηρεσίες του 

Δήμου, μέχρι τον καθορισμένο χώρο παράδοσης των υλικών εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου 
Ξάνθης, είτε από τον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα, ανάλογα, με τις επιλογές και ανάγκες των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και θα μεταφέρονται στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας του ενδιαφερόμενου 
οικονομικού φορέα με δική του ευθύνη, από οποιοδήποτε χώρο υποδείξει η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου. 
Η ακριβής σύσταση αυτών μπορεί να ποικίλει σημαντικά σε κάθε παραδιδόμενο φορτίο. Οι ακριβείς 
ποσότητες των παραλαμβανομένων υλικών από τον ανάδοχο εγκρίνονται από την αρμόδια Υπηρεσία του 
Δήμου.      

Τα ως άνω υλικά θα πρέπει ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας με δικά του μέσα και προσωπικό, να 
τα συλλέγει από συγκεκριμένα σημεία απόθεσης εντός των ορίων του Δήμου, όπως θα του υποδεικνύει 
κάθε φορά η Υπηρεσία και στη συνέχεια να τα διαχειρίζεται με τον πλέον ενδεδειγμένο τρόπο. 

Η αναγνώριση της κατηγορίας του αποβλήτου θα γίνεται κατά την παραλαβή του από τον οικονομικό 
φορέας στις εγκαταστάσεις του, ο οποίος και θα εκδίδει το αντίστοιχο ζυγολόγιο από πιστοποιημένη 
γεφυροπλάστιγγα και θα αποτελεί ένα από τα παραστατικά για την πληρωμή της αναδόχου. Η πιστοποίηση 
της αποζημίωσης της αναδόχου για τις παρεχόμενες εργασίες παραλαβής, αξιοποίησης και ανακύκλωσης 
των παραπάνω αποβλήτων θα γίνεται με την προσκόμιση ζυγολογίου όπου θα φαίνεται η διαφορά μεταξύ 
μικτού και καθαρού βάρους του φορτηγού.  

Μετά την επεξεργασία των ανωτέρω αποβλήτων, προβλέπεται κάποιο υπόλειμμα επεξεργασίας 
(κωδικός Ε.Κ.Α. 19 12 12)  το οποίο θα διατεθεί σε αδειοδοτημένο ΧΥΤΑ.  Για τα ΑΕΚΚ εκτιμάται 
υπόλειμμα επεξεργασίας το μέγιστο 10%, για ογκώδη απόβλητα το μέγιστο 70% και για απόβλητα από 
κηπευτικές εργασίες το μέγιστο 5%. Η μεταφορά του υπολείμματος επεξεργασίας θα γίνεται είτε από τις 
υπηρεσίες του Δήμου είτε από τον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα, ενώ το τέλος διάθεσης του 

ΑΔΑ: Ψ9ΣΡΩΚ8-ΧΒΟ



 

 

υπολείμματος στο ΧΥΤΑ, θα το επιβαρύνεται ο Δήμος Ξάνθης.  
Η πιστοποίηση του οικονομικού φορέα για τις παρεχόμενες εργασίες μεταφοράς υπολείμματος 

επεξεργασίας σε αδειοδομένο ΧΥΤΑ των παραπάνω αποβλήτων θα γίνεται επίσης με την προσκόμιση 
ζυγολογίου όπου θα φαίνεται η διαφορά μεταξύ μικτού και καθαρού βάρους του φορτηγού.  

Με την παραλαβή από τον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα των αποβλήτων παύει η ευθύνη του 
προηγούμενου κατόχου (Δήμου ή πολιτών) και υπεύθυνος καθίσταται ο νέος κάτοχος (ανάδοχος). 
 

Διαχείριση ογκωδών αποβλήτων, κλαδεμάτων και  
Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) 

α/α Περιγραφ
ή 

Μονάδ
α 

Ποσότητ
α 

 
1 

Επεξεργασία ΑΕΚΚ (κωδ. 17 01, 17 02, 17 
03, 17 
01 07, 17 04, 17 05, 17 06, 17 08, 17 09) 

 
τόνοι 

 
1.800,00 

 
2 Επεξεργασία ογκωδών αποβλήτων  

(κωδ. 20.03.07)   

 
τόνοι 

 
1.500,00 

 
3 Επεξεργασία αποβλήτων από κηπευτικές 

εργασίες (κωδ. 20.02.01 και 20.02.02) 

 
τόνοι 

 
1.500,00 

 
 4 Συλλογή και μεταφορά ΑΕΚΚ 

 
τόνοι 

 
1.200,00 

 
5 Συλλογή και μεταφορά ογκωδών και 

αποβλήτων από κηπευτικές εργασίες 

 
τόνοι 

 
2.000,00 

 
6 Μεταφορά υπολείμματος επεξεργασίας σε 

αδειοδοτημένο ΧΥΤΑ  

 
τόνοι 

 
1.305,00 

 
7 Ημερήσια αποζημίωση κάδων 7 m3 

 
ημέρες 

 
1.100,00 

 
 

         Ξάνθη, 07/03/2025 
 

 
Ο Συντάξας 

 
 
 
 
 

Ιωάννης Τσακμάκης  
ΠΕ Περιβάλλοντος 

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 
Ο Προϊστάμενος Τμήματος  

Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης 

 
 
 
 

Ηλίας Γκίκας  
ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης  

Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής 
 
 
 
 

Αθανάσιος Μπαμπάτσος  
ΤΕ Γεωπόνων 

 
 

ΑΔΑ: Ψ9ΣΡΩΚ8-ΧΒΟ


		2025-03-28T10:41:26+0200
	Athens




